
Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885

PORTARIA Nº 733, DE 13 DE MAIO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Neusa Cardoso Bittancourt, 
Auxiliar de Cadastro e Registro (correspondente ao Agente 
Administrativo), matrícula 4008960-2, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira - DAF/SEASTER, para atuar como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 62/2014/SEAS, celebrado 
com a Empresa P & P Turismo Ltda ME, que têm como 
objeto a prestação de serviço de agenciamento de viagens, 
compreendendo os serviços de reserva, emissão, remarcação, 
cancelamento e entrega de bilhetes de passagens aéreas, 
rodoviárias e fl uviais, nacional e internacional, para o Órgão, 
em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 
22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de maio de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo 828098

PORTARIAS DE CESSÃO
PORTARIA N° 0702/2015 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CEDER a servidora Georgina Tolosa Galvão, matrícula nº. 
3212874/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER para a Câmara dos Deputados, 
no período de 01/05/2015 a 29/04/2016, com ônus para o 
órgão de origem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, em 08 de maio de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 828102

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

7º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO COM 
DESTAQUE ORÇAMENTÁRIO Nº 04/2012 SEAS/SEOP

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER e Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência inicialmente fi xada no 
5º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Com Destaque 
Orçamentário nº 04/2012.
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2015
VIGÊNCIA: 01/05/2015 a 30/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS

Protocolo 828055

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 527 DE 11 DE MAIO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 12/2015 - CS, de 27 de abril 
de 2015;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de 
que lhe seja concedida, na forma da lei prorrogação do prazo 
para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 414/15 de 27 
de março de 2015, publicada no DOE nº. 32860 de 06 de abril 
de 2015, a contar de 06 de maio de 2015.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 06 de maio de  2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ           
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 528 DE 11 DE MAIO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 065/2015 - GPAG de 08 de 
maio de 2015;
Despacho da GRH/ 08/05/15;
GEMPS de 08/05/15.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) ISAURA DO SOCORRO SOUZA 
DA SILVA, matrícula nº. 5289483/1, ocupante do cargo de 
Agente. Administrativo, para responder como Gerente de 
Manutenção de folha, com ônus para a Administração, na 
ausência da titular VIRGINIA DA SILVA PARENTE, Matrícula n° 
3192385/1, no período de 27.04.2015 a 26.05.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 827986

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO SERVIDOR TEMPORARIO
195- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 207/2015
PARTES: FASEPA E RENAN BITTENCOURT NASCIMENTO
CARGO: Monitor
ADMISSÃO: 05.05.2015
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 710/2014-GRH/FASEPA - Processo 2014/264408 - 
Autorizo/2015 de 05/02/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 827822

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 512/15, PUBLICADA NO DOE 328882 
DE 11/05/2015.

Onde ser lê: Dispensa de Licitação 01/15.
Leia-se: Pregão Eletrônico 01/15.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

ERRATA
Portaria 513/15, PUBLICADA NO DOE 328882 DE 
11/05/2015.
Onde ser lê: Dispensa de Licitação 03/15.
Leia-se: Pregão Eletrônico 03/15.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

ERRATA
Portaria 516/15, PUBLICADA NO DOE 328882 DE 
11/05/2015.
Onde ser lê: Dispensa de Licitação 04/15.
Leia-se: Pregão Eletrônico 04/15.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

ERRATA
Portaria 517/15, PUBLICADA NO DOE 328882 DE 
11/05/2015.
Onde ser lê: Dispensa de Licitação 04/15.
Leia-se: Pregão Eletrônico 04/15.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

ERRATA
Portaria 518/15, PUBLICADA NO DOE 328882 DE 
11/05/2015.
Onde ser lê: Dispensa de Licitação 02/14.
Leia-se: Ata de Registro de Preços N°.02/14- UEPA/SRP/PA. 
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 827743

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 07/2015-FASEPA

Partes: FASEPA e LUCAS EMPREENDIMENTOS E 
ADMINISTRADORA LTDA-ME.
Objeto: A locação de imóvel tipo Prédio, 02 pisos, localizado 
na Travessa Lomas Valentina, entre as Avenidas Marquês de 
Herval e Visconde de Inhaúma, n°. 1150- Bairro Pedreira - 
Município de Belém, Estado do Pará, com a fi nalidade exclusiva 
de instalação da Sede Administrativa desta Fundação.
Valor do contrato: R$ 348.000,00 (trezentos e quarenta e oito 
mil reais)
Modalidade: Dispensa de licitação Nº. 03/2015 Parecer 
n°.227/15-PROJUR-FASEPA
Data da assinatura: 04/05/2015    Vigência: 04/05/2015 a 
03/05/2016.
Dotação Orçamentaria: 08.122.1297.4534
Natureza da Despesa: 339039          Fonte de recurso: 0101
CNPJ/MF do Contratado: nº. 13.755.682/0001-94
Endereço do contrato: Travessa Angustura, n°.1733-
altos, sala 02, bairro Pedreira, CEP: 66.080-180, 
telefone(91)3084-4020/99144-3672
e-mail:eduardo.santos@invencivel.com.br
Ordenador Responsável: Simão Bastos/Presidente-FASEPA.

Protocolo 828073

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01     CONTRATO: 16/2014      

EXERCÍCIO: 2015
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2015 - VIGÊNCIA: 06/05/2015 
A 05/08/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e vigência, 
fundamentado na Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$- 32.563,47 (Trinta e Dois Mil Quinhentos e 
Sessenta e Três Reais e Quarenta e Sete Centavos)
Dotação Orçamentária: 08.244.1356.6479/08.243.1356.4770
/08.122.1297.4534/08.243.1351.6778  Natureza da Despesa: 
339030  Fonte de Recurso: 0101
CONTRATADO: ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
EPP - CNPJ: 13.407.975/0001-80 ENDEREÇO: Passagem 
Edízia, nº. 233, Bairro Castanheira - Belém/PA CEP: 66.645-
125, fone:(91)3231-2560                                            Ordenador: 
SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA

TERMO ADITIVO: 01     CONTRATO: 17/2014      
EXERCÍCIO: 2015 

DATA DA ASSINATURA: 05/05/2015 - VIGÊNCIA: 06/05/2015 
A 05/08/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e vigência, 
fundamentado na Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$- 4.933,50 (Quatro Mil Novecentos e Trinta e Três 
Reais e Cinquenta Centavos)
Dotação Orçamentária: 08.244.1356.6479/08.243.1356.4770
/08.122.1297.4534/08.243.1351.6778  Natureza da Despesa: 
339030  Fonte de Recurso: 0101
CONTRATADO: LIMP EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA-EPP - CNPJ: 11.005.255/0001-63 ENDEREÇO: 
Tv. Dr. Moraes, Al. Amazônia, nº. 55 - Bairro Batista Campos - 
Belém/PA CEP: 66.035-080, fone:(91)3223-96000                                           
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA


